

## **Sposoby monitorowania / ewaluowania oraz warunków aktualizowania i zmiany LSR / kryteriów wyboru LGD Podkowa**

Ewaluacja następować będzie w okresach dwulatnich (w latach 2018, 2021, 2023) - monitoring prowadzony będzie na bieżąco. Ewaluacja prowadzona będzie samodzielnie przez biuro LGD (przy współpracy z firmą zewnętrzną dot.yczacej wypracowania rozwiązań naprawczych).

### **1. Sposoby i warunki zmiany/aktualizacji LSR lub kryteriów wyboru operacji:**

Monitoring prowadzony będzie na bieżąco przez badania ankietowe (przy złożeniu wniosku o dofinansowanie i na koniec po realizacji wniosku) - biuro przygotowuje raport z monitoringu i co najmniej raz na 10 miesięcy przekazuje do wiadomości członków Zarządu LGD wraz rekomendacją aktualizacji/zmian i ich zakresem.

Jeśli rekomendowana jest aktualizacja/zmiany, głosowanie nad nimi następuje na najbliższym posiedzeniu Zarządu, które odbywa się nie później niż w ciągu 1 miesiąca od tej rekomendacji.

Do publicznej wiadomości podaje się decyzję zarządu, wyniki ewentualnego głosowania i uzasadnienie.

**2. Inicjatywa zmian/aktualizacji przysługuje także min. 50 przedstawicieli sektorów LGD (gospodarczy, społeczny, publiczny, mieszkańcy) podpisujących się pod wnioskiem - konieczność głosowania nad propozycją na najbliższym posiedzeniu Zarządu, które odbywa się nie później niż w ciągu 1 miesiąca od wpłynięcia wniosku. Do publicznej wiadomości podaje się wniosek z inicjatywą, wyniki głosowania i uzasadnienie.**

**3. Koordynatorzy gminni (obecnie działają nieformalnie), którzy są łącznikami pomiędzy społecznością a LGD. Do nich będą mogli zgłaszać się mieszkańcy z pisemnym wnioskiem o zmianę/aktualizację. Koordynatorzy przekazują niezwłocznie informacje do Zarządu LGD „Podkowa”. Zarząd nie później niż w ciągu 1 miesiąca od otrzymania od koordynatorów wniosku podejmuje decyzję o jego uwzględnieniu bądź odrzuceniu.**

Do publicznej wiadomości podaje się wniosek, decyzję zarządu, wyniki ewentualnego głosowania i uzasadnienie.